
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   11 DEL  26/02/2021 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, ANNUALITÀ 2021 IN 

ESERCIZIO PROVVISORIO, AI SENSI DELL’ART. 183, COMMI 3 E 3-QUINQUIES, DEL D.LGS. 

N. 267/2000- APPLICAZIONE QUOTE DELL’AVANZO VINCOLATO DEL RISULTATO 

PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE ANNUALITA’ 2020 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 17,20, in 

modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita 

la giunta comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO   

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm. inerente alle disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Premesso che: 

- che con decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2021 e, non 

avendo l'ente approvato il bilancio di previsione, si trova in esercizio provvisorio (art. 163 D.Lgs. 

n. 267/2000); 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 29/04/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 02/09/2020 si è provveduto all’approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022;  

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/09/2020 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 09/02/2021 si è provveduto all’approvazione 

del Prospetto relativo alla determinazione dell’Avanzo di amministrazione presunto e del Risultato 

presunto di amministrazione al 31 dicembre 2020 (art. 187, comma 3-quater, del d.lgs. n. 

267/2000); 

Dato atto che sono in fase di predisposizione il Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2021/2023 e il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

Accertato che tra le quote confluite nel Risultato di amministrazione presunto, in particolare tra i fondi 

vincolati derivanti da trasferimenti da parte dello Stato o Regione, risultano le seguenti risorse: 



Cap. Oggetto 
Importo 

anno 2020 

103/6 
FONDO SOSTEGNO ATTIVITA' ECONOMICHE PICCOLE MEDIE IMPRESE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI DOCM 49.09.2020 (CAP U. 10700.1) 
39.160,00 

103/0 TRASFERIMENTI MINISTERO - SOLIDARIETA' ALIMENTARE (COVID-19) (CAP U. 9000.3) 20.081,35 

 

Atteso che le risorse confluite in avanzo di amministrazione presunto, come meglio dettagliate sopra, 

sono state accertate e in parte già riscosse nel 2020, mentre le relative spese sono previste per l’esercizio 

finanziario 2021; 

Vista la necessità di procedere all’applicazione di quote del suddetto avanzo vincolato al fine di 

iscrivere stanziamenti nel bilancio 2021, necessari per dar corso alle relative spese finalizzate;  

Visto il disposto dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, comma 3 e seguenti, secondo cui: 

- “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti 

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per 

le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 

attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio 

di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o 

accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del 

dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 

prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies” (comma 3); 

- “L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in 

una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di 

riequilibrio di cui all'articolo 193” (comma 3 bis); - “Costituiscono quota vincolata del risultato di 

amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio: 

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica 

destinazione dell'entrata alla spesa; 

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata; 

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha 

formalmente attribuito una specifica destinazione….” (comma 3 ter); 

- “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi 

del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed 

approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 

risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, 

l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del 

risultato di amministrazione vincolato” (comma 3 quater); 

- “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 

3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere 

disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile 

finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta “(comma 

3 quinquies); 

- “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente costituite dagli accantonamenti 

effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto 

consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione 

al bilancio, se la verifica di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di 

previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 



successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio 

precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate” (comma 3 sexies); 

Ricordato altresì il punto 8.11 del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 il quale prevede 

che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a 

termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo 

delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del 

dirigente competente. A tal fine, dopo aver acquisito il parere dell’Organo di Revisione Contabile la 

Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di pre – consuntivo 

dell’esercizio precedente.”  

Vista la necessità di procedere all’applicazione di quote del suddetto avanzo vincolato al fine di 

iscrivere stanziamenti nel bilancio 2021, necessari per dar corso alle relative spese finalizzate a sostegno 

delle famiglie e delle attività economiche delle piccole medie imprese artigianali e commerciali per 

complessivi € 59.241,35;  

Preso atto della proposta di variazione e la nota prot. n. 1001 del 16/02/2021, con la quale il 

Responsabile del Servizio finanziario ha richiesto l’urgente reiscrizione nel bilancio di previsione, 

opportunamente documentata e motivata dalla necessità di garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 

soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, delle 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad 

entrate vincolate, pari ad € 59.241,35 relative agli stanziamenti per far fronte agli interventi a sostegno 

delle famiglie e delle attività economiche delle piccole medie imprese artigianali e commerciali; 

Acquisiti: 

 il parere favorevole n. 2 in data 22/02/2021, prot. 1203/2021, del Revisore dei conti del Comune 

di Escalaplano, Dott.ssa Ibba Monia come previsto dal punto 8.11 del principio contabile 

applicato n. 4/2 allegato al D. Lgs 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile 

espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazione 

Visti 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 

- il d.Lgs. n. 118/2011 e succ. modd. e integrazioni 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di applicare al Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2021 in esercizio provvisorio, ai sensi 

dell’art. 183, commi 3 e 3-quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, 

le quote vincolate del risultato presunto di amministrazione 2020 di seguito indicate: 

Utilizzo quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020  

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Cap. Oggetto Importo anno 2020 

10700.1 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE PICCOLE MEDIE IMPRESE 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI DPCM 24.09.2020 (CAP E. 103.6) 
39.160,00 

9000.3 SOLIDARIETA' ALIMENTALE (COVID-19) - CAP. E. 103.0 20.081,35 

Di apportare ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020 – 2022, annualità 2021, in esercizio provvisorio la variazione consistente nella mera 

reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti ad entrate vincolate confluite nel Risultato di amministrazione presunto annualità 2020;  



Di dare atto che con il presente provvedimento permangono gli equilibri generali del corrente Bilancio 

di previsione 2021;  

Di dare atto che l’Ente non versa in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del D.Lgs 

267/2000; 

 

CON separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 26/02/2021: 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/03/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 03/03/2021 


